
 

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от              № 

 г.Невельск  

  

Об обеспечении организации 

отдыха детей в каникулярное 

время 

 

 

В целях обеспечения качественной организации отдыха, творческого 

досуга детей в каникулярное время, в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

24.07.1998 №124 – ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального 

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить положение об обеспечении организации отдыха детей в 

каникулярное время (прилагается). 

2.Настоящее постановление разместить на официальном Интернет - 

сайте администрации Невельского городского округа. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице – мэра Невельского городского округа Копылова В.Е. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                                       А.В. Шабельник 
 

 

 

 

 

172 16.02.2018 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 16.02.2018 г. №172 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об обеспечении организации отдыха детей в каникулярное время 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящим Положением определяется порядок осуществления в 

пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья, проживающих на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ». 

1.2.Каникулы – плановые перерывы при получении образования для 

отдыха и иных социальных целей в соответствии с законодательством об 

образовании и календарным учебным графиком. 

 

2.Цель и задачи 

2.1.Основной целью обеспечения организации отдыха детей, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, является 

реализация прав детей на полноценный отдых во время  каникул. 

2.2.Основные задачи обеспечения организации отдыха детей в 

каникулярное время: 

2.2.1.Обеспечение качественной организации отдыха, творческого 

досуга детей в каникулярное время. 

2.2.2.Создание условий для организации отдыха максимального 

количества детей, их безопасности  и творческого развития. 

2.2.3.Развитие различных форм отдыха и досуга детей, организация 

деятельности лагерей с дневным пребыванием и лагерей труда и отдыха на 

базе муниципальных общеобразовательных учреждений, профильных 

лагерей на базе муниципальных образовательных учреждений, и других 

видов отдыха. 

2.2.4.Поддержка творческих коллективов, объединений детей для 

реализации интересов, потребностей детей в самосовершенствовании, 

саморазвитии. 

2.2.5.Создание условий для развития оборонно – прикладных видов 

спорта, детско – юношеского туризма. 

2.2.6.Развитие и укрепление связей школы, семьи, общественности, 

организаций дополнительного образования в организации каникулярного 

отдыха детей. 

2.2.7.Мероприятия по обеспечению безопасности жизни и здоровья 

детей. 

 

 



3.Порядок организации отдыха детей в каникулярное время 

3.1.Обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, 

осуществляют отдел образования администрации Невельского городского 

округа и отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Невельского городского округа. 

3.2.Отдых детей в каникулярное время организуется в следующих 

формах: 

3.2.1.Организация деятельности лагерей с дневным пребыванием на 

базе муниципальных общеобразовательных учреждений в летний период. 

Лагерь с дневным пребыванием создается для детей в возрасте от 6 лет и 6 

месяцев до 17 лет включительно, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях (далее – дети). 

Лагерь с дневным пребыванием открывается приказом руководителя 

общеобразовательного учреждения, на базе которого он расположен, в 

соответствии с приказом отдела образования администрации Невельского 

городского округа. 

Предметом деятельности лагеря с дневным пребыванием являются 

организация и проведение мероприятий, направленных на отдых и 

оздоровление детей, в каникулярное время, а также реализации 

дополнительных общеразвивающих программ. 

Длительность смены в период летних каникул составляет не менее 21 

календарного дня. Сроки проведения смен устанавливаются приказом 

отдела образования администрации Невельского городского округа. 

3.2.2.Организация деятельности профильного лагеря. 

Лагерь создается для детей от 7 до 17 лет.  

Предметом деятельности профильного лагеря являются обеспечение 

развития разносторонних интересов детей с учетом направленности 

(тематики) программ смен профильного лагеря (оборонно–спортивные, 

туристические, социально – педагогические, эколого–биологические, 

историко–патриотические, технические и другие), а также организация и 

проведение мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей. 

Деятельность детей в профильных лагерях организуется как в 

одновозрастных, так и разновозрастных объединениях детей (отряды, 

группы, команды), в зависимости от направленности (тематики) программ 

смен профильного лагеря, интересов детей, воспитательных и 

образовательных задач профильного лагеря. 

Длительность смены в летний период составляет не менее 14 календарных 

дней. 

3.2.3.Организация деятельности лагеря труда и отдыха. Лагерь труда 

и отдыха создается для лиц, достигших возраста 14 лет (далее – подростки). 

Предметом деятельности лагеря труда и отдыха являются организация 

трудовой деятельности подростков, не требующей квалификации, трудовое 

воспитание подростков, организация профессиональной ориентации 

подростков, организация отдыха и оздоровления подростков в лагере труда 

и отдыха. 



Длительность смены в летний период составляет не менее 10 календарных 

дней. 

3.2.4.В каникулярное время организацию отдыха осуществляют отдел 

образования администрации Невельского городского округа, отдел 

культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Невельского городского округа в виде обеспечения досуговой деятельности 

детей: 

-организация работы творческих коллективов, студий, клубных 

объединений, спортивных секций; 

-организация и проведение культурно – досуговых, творческих 

мероприятий (игровые и развлекательные программы, конкурсы, 

фестивали, концерты и другие); 

-организация экскурсий, туристических походов; 

-организация и проведение спортивных мероприятий (соревнования, 

спартакиады, первенства и другие). 

Меры по обеспечению безопасности детей во время проведения 

мероприятий осуществляется организаторами данных мероприятий (в том 

числе подведомственными учреждениями отдела образования 

администрации Невельского городского округа, отдела культуры, спорта, 

туризма и молодежной политики администрации Невельского городского 

округа).     

3.3.Дети направляются в лагеря всех типов при отсутствии 

медицинских противопоказаний для пребывания в лагере. 

3.4.Пребывание детей в лагерях всех типов регулируются 

законодательством Российской Федерации и договором об организации 

отдыха и оздоровления ребенка, заключенным с родителями (законными 

представителями) детей. 

3.5.Лагеря всех типов могут использовать объекты социальной, 

образовательной, спортивной инфраструктуры как мобильного, так и 

стационарного действия, необходимые для осуществления целей 

деятельности лагеря. 

3.6.В лагерях всех типов должен быть обеспечен доступ детей – 

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, созданы 

специальные условия по реализуемым образовательным программам. 

3.7.Оказание медицинской помощи детям в лагерях всех типов 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 

об охране здоровья граждан. 

3.8.Условия размещения, устройства, содержания и организации 

работы лагерей всех типов должны соответствовать санитарно–

эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам, требованиям 

противопожарной и антитеррористической защищенности. 

3.9.К работе в лагеря всех типов допускаются лица, не имеющие 

установленным законодательством Российской Федерации ограничений на 

занятие соответствующей трудовой деятельностью, а также прошедшие в 

соответствии с Порядком проведения обязательных предварительных и 

периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых 



на тяжелых и работах с вредными и (или) опасными условиями труда, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 12 апреля 2011г. №302н «Об 

утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных 

факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные 

предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и 

Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых 

работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда» с 

изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 15 мая 2013 г. №296н и от 5 декабря 2014 г. 

№801н, обязательные предварительные медицинские осмотры и 

периодические медицинские осмотры (обследования), необходимые для 

выполнения работ, предусмотренных пунктами 18 - 20 перечня работ, при 

выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 

периодические осмотры (обследования) работников, утвержденного 

указанным приказом. 

3.10.При приеме на работу в лагеря всех типов работники проходят 

инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной 

безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, 

антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев 

с детьми. 

3.11.Руководитель и работники лагерей всех типов несут 

предусмотренную законодательством Российской Федерации 

ответственность за пребывание детей в лагере, их жизнь и здоровье. 

3.12.В лагерь с дневным пребыванием, профильный лагерь 

принимаются дети по заявлению родителей (законных представителей). К 

заявлению прилагаются следующие документы: 

-копия документа, удостоверяющего личность одного из родителей 

(законного представителя); 

-копия свидетельства о рождении, либо документ, удостоверяющий 

личность ребенка; 

-справка о состоянии здоровья ребенка; 

-документ, подтверждающий право на бесплатное посещение (для 

детей льготных категорий). 

3.13.Право на бесплатное посещение лагерей всех типов имеют дети 

следующих категорий: 

-дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

-дети, проживающие в малоимущих семьях; 

-дети – инвалиды; 

-дети, с ограниченными возможностями здоровья; 

-дети из семей, находящихся в социально – опасном положении. 

3.14.Родители (законные представители), за исключением указанных 

льготных категорий детей, оплачивают 10% содержания ребенка в лагере. 

3.15.Стоимость путевки в лагерь утверждается постановлением 

администрации Невельского городского округа. 



3.16.Отдел образования администрации Невельского городского 

округа, в рамках своих полномочий: 

-изучает потребности и интересы детей и их родителей (законных 

представителей) по вопросу организации отдыха и досуга детей в 

каникулярное время; 

-организует сбор, обработку, анализ и предоставление статистической 

отчетности в сфере организации отдыха детей в каникулярное время; 

-иные полномочия в пределах своей компетенции в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.17.Организаторы (муниципальные образовательные учреждения) 

смен лагерей с дневным пребыванием, профильных лагерей, лагерей труда 

и отдыха осуществляют: 

-организацию смены лагеря; 

-создание условий, обеспечивающих безопасность жизни и здоровья 

детей; 

-соответствие форм, методов и средств при проведении смены лагеря 

возрасту, интересам и потребностям детей; 

-соблюдение прав и свобод детей и работников смены лагеря. 

3.18. Руководители смен лагеря: 

3.18.1.Обеспечивают общее руководство деятельностью смены 

лагеря. 

3.18.2.Разрабатывают и утверждают должностные обязанности 

работников смены лагеря, знакомят их с условиями труда. 

3.18.4.Создают безопасные условия для проведения образовательной 

и  трудовой деятельности, досуга детей. 

3.18.5.Несут ответственность: 

-за организацию питания детей; 

-соблюдение прав и свобод детей и сотрудников; 

-за соблюдение правил внутреннего распорядка, режима дня; 

-финансово – хозяйственную деятельность смены. 

4.Финансовое обеспечение 

4.1.Финансовое обеспечение деятельности лагерей всех типов 

осуществляется установленным законодательством Российской Федерации 

порядке. 

4.2.Расходы по обеспечению организации отдыха детей в 

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

их жизни и здоровья, осуществляется за счет: 

-средств местного бюджета в рамках реализации мероприятий 

муниципальных программ «Развитие образования в муниципальном 

образовании «Невельский городской округ» на 2015 – 2020 годы», 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2015 – 2020 

годы», «Развитие культуры в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ» на 2015 – 2020 годы»; 

-средств родителей (законных представителей); 

-иных не запрещенных действующих законодательством источников. 


